Что мы можем сделать для удаления мазута и дизтоплива из кормовой части танкера Волгонефть-239?

- Направлять обращения ответственным госорганам.
- Оставлять комментарии в их пабликах в соцсетях.
- Звонить по телефонам горячих линий, задавать вопросы и требовать принятия срочных мер по откачке мазута.

Обращения
Если у вас не открываются сайты госорганов по ссылкам, то над выключить ВПН и попробовать снова. Если вы сейчас не в России, то надо наоборот, включить ВПН, но с локацией в России.

1.  В Правительство России:
---------------------------------------
Председателю Правительства России М.В. Мишустину

За 26 дней с момента аварии двух танкеров в Черном море органы власти, ответственные за ликвидацию нефтеразлива, не сделали ничего для откачки мазута из кормовой части танкера Волгонефть-239, которая содержит более 1500 тонн мазута и 15 тонн дизтоплива и сидит на мели у берега.

Все, что мы слышим – отсылки к собственникам судов, которые, по мнению чиновников, и должны откачивать мазут и убирать обломки танкеров. Но и собственники до сих пор ничего не сделали для удаления мазута. Неизвестно, собираются ли они что-то делать, а главное – когда.

10 января 2025 с кормы Волгонефть-239 началась крупная утечка мазута в море. Это произошло в результате трех недель бездействия и органов исполнительной власти, и собственников судов. МЧС и Краснодарский оперштаб пытаются представить все как разовый выброс, но выход в море мазута продолжается и будет только нарастать, если его срочно не откачать.

Ближайший шторм увеличит трещины в танках и разнесет огромную массу мазута вдоль побережья. В шторм никакими бонами сдержать его не удастся. При этом Минтранс РФ, прямо ответственный за ликвидацию нефтяных разливов на море, продолжает игнорировать самую главную задачу – удаление мазута из танкера.

Я уже обращалась в правительство России по данному вопросу, мое обращение было рассмотрено, но должных мер по нему принято не было – это подтверждается фактом полного отсутствия работ по откачке мазута с танкера, приведшим к утечке.

Поэтому прошу Вас не передавать мое обращение нижестоящим органам власти, а дать прямое поручение руководителям Минтранса РФ, МЧС РФ и правительству Краснодарского края немедленно начать работы по откачке мазута и дизтоплива из кормовой части танкера Волгонефть-239. Прошу взять исполнение поручения на личный контроль.

Прошу дать ответ о принятых мерах по моему обращению.
-------------------------------------

Заходим по адресу http://services.government.ru/letters/form/
Заполняем форму, в окно вставляем текст обращения – можно из образца, но лучше его изменить любым образом.  Ограничение 2000 знаков. Сейчас – 1862.
К обращению прицепляем 1-2 фото или видео, показывающие утечку мазута из танкера.
Много видео об этом в ТГ канале Оперштаба https://t.me/opershtab23
Если уже есть отписка на прошлое обращение, то ее обязательно надо прикрепить!!

Удобнее отправлять с компьютера, но и с телефона можно.

2.  Президенту России:

(Электронная форма обращения к президенту не позволяет вставлять текст, его необходимо там набирать от руки, поэтому текст короче)

----------------------

За 26 дней после аварии танкеров в Черном море власти не приняли должных мер для откачки более 1500 тонн мазута и 15 тонн дизтоплива из аварийного танкера Волгонефть-239, сидящего на мели. Ответственность перекладывается на собственников судов, которые также бездействуют.

Из-за этого 10 января 2025 началась масштабная утечка мазута в море. МЧС и Краснодарский оперштаб заявляют о разовом выбросе, но утечка продолжается и усиливается.

Без немедленной откачки мазута штормы усугубят ситуацию, и предотвратить экологическую катастрофу будет невозможно. Минтранс РФ, ответственный за ликвидацию разливов, уклоняется от задачи удаления мазута.

Мое обращение в правительство РФ по данному вопросу было проигнорировано, что подтверждается отсутствие работ по откачке и начавшейся утечкой.

Прошу дать прямое поручение Минтрансу РФ, МЧС и правительству края немедленно начать откачку топлива. Прошу взять выполнение на личный контроль.

---------------------------------

Заходим по адресу http://letters.kremlin.ru/letters/send
Заполняем форму, в окне от руки набираем текст обращения.
К обращению прицепляем 1 фото и 1 видео, показывающие утечку мазута из танкера. Обращайте внимание на список допустимых форматов файлов (расширений). Можно приложить только по 1 файлу каждого формата (всего не более двух, т.к. президент очень занят, и ему некогда просматривать ваши видео))  Но приложить видео будет очень важно! Если есть отписка от правительства на прошлое обращение, то ее обязательно надо прикрепить!!

3. В Следственный комитет России:
---------------------------------
Председателю  Следственного комитета России А.И. Бастрыкину

За 26 дней с момента аварии двух танкеров в Черном море органы власти, ответственные за ликвидацию нефтеразлива, не сделали ничего для откачки мазута из кормовой части танкера Волгонефть-239, которая содержит более 1500 тонн мазута и 15 тонн дизтоплива и сидит на мели у берега в районе морского порта Тамань.

Ответственность перекладывается на собственников судов, которые, по мнению чиновников, должны откачивать мазут и убирать обломки танкеров. Но и собственники также бездействуют.

В результате 10 января 2025 с кормы Волгонефть-239 началась крупная утечка мазута в море. Это произошло в результате трех недель бездействия и органов исполнительной власти, и собственников судов.

МЧС и Краснодарский оперштаб пытаются представить ситуацию как разовый выброс, но выход в море мазута продолжается и будет только нарастать, если его срочно не откачать.

Ближайший шторм увеличит трещины в танках и разнесет огромную массу мазута вдоль побережья. В шторм никакими бонами сдержать его не удастся. При этом Минтранс РФ, прямо ответственный за ликвидацию нефтяных разливов на море, продолжает игнорировать самую главную задачу – удаление мазута из танкера.

Я уже обращалась в правительство России по данному вопросу, мое обращение было рассмотрено, но должных мер по нему принято не было – это подтверждается фактом полного отсутствия работ по откачке мазута с танкера, приведшим к утечке.

Прошу Вас дать поручение провести самую тщательную проверку по факту преступного бездействия органов исполнительной власти по откачке мазута из аварийного танкера Волгонефть-239, приведшего к масштабному загрязнению Черного моря. Прошу при этом учитывать факт действия режима ЧС федерального уровня и угрозу нарастания выбросов мазута при отсутствии его откачки. Также прошу взять исполнение поручения на личный контроль.

Прошу дать ответ о принятых мерах по моему обращению.
--------------------------------

Заходим по адресу https://moscow.sledcom.ru/references
Крутим вниз, жмем «Согласен»
Далее открывается форма, заполняем все графы, вставляем текст обращения (лучше измененный).
Прилагаем 1 файл с видео. Если можно прикрепить два файла, то цепляем также прошлую отписку (если она есть).

4. В Генпрокуратуру России:
---------------------------------
Генеральному прокурору Российской Федерации  И.В. Краснову

За 26 дней с момента аварии двух танкеров в Черном море органы власти, ответственные за ликвидацию нефтеразлива, не сделали ничего для откачки мазута из кормовой части танкера Волгонефть-239, которая содержит более 1500 тонн мазута и 15 тонн дизтоплива и сидит на мели у берега в районе морского порта Тамань.

Ответственность перекладывается на собственников судов, которые, по мнению чиновников, должны откачивать мазут и убирать обломки танкеров. Но и собственники также бездействуют.

В результате 10 января 2025 с кормы Волгонефть-239 началась крупная утечка мазута в море. Это произошло в результате трех недель бездействия и органов исполнительной власти, и собственников судов.

МЧС и Краснодарский оперштаб пытаются представить ситуацию как разовый выброс, но выход в море мазута продолжается и будет только нарастать, если его срочно не откачать.

Ближайший шторм увеличит трещины в танках и разнесет огромную массу мазута вдоль побережья. В шторм никакими бонами сдержать его не удастся. При этом Минтранс РФ, прямо ответственный за ликвидацию нефтяных разливов на море, продолжает игнорировать самую главную задачу – удаление мазута из танкера.

Я уже обращалась в правительство России по данному вопросу, мое обращение было рассмотрено, но должных мер по нему принято не было – это подтверждается фактом полного отсутствия работ по откачке мазута с танкера, приведшим к утечке.

Прошу Вас как можно скорее организовать самую тщательную проверку по факту преступного бездействия органов исполнительной власти по откачке мазута из аварийного танкера Волгонефть-239, приведшего к масштабному загрязнению Черного моря. Прошу при этом учитывать факт действия режима ЧС федерального уровня и угрозу нарастания выбросов мазута при отсутствии его откачки. Также прошу взять исполнение поручения на личный контроль.

Прошу дать ответ о принятых мерах по моему обращению.
--------------------------------

Заходим по адресу https://epp.genproc.gov.ru/web/gprf/internet-reception/personal-receptionrequest
Крутим вниз, жмем «Согласен»
Далее открывается форма, заполняем все графы, следим чтобы стояла галочка «Генеральная прокуратура…», ставим галочку «Обращение общего характера», выбираем тему «По вопросам охраны окружающей среды и природопользования», выбираем регион «Краснодарский край».
Вставляем текст обращения, лучше его изменить (ограничение 50 тыс. знаков, а не 2 тыс, как в правительство!)
Цепляем файл – видео утечки.
Заканчиваем заполнение формы, жмем «Продолжить».
После отправки обращения на сайте надо зайти в личную почту и подтвердить отправку обращения по ссылке, которую пришлют с сайта Генпрокуратуры

Комментарии

Возможность комментировать есть в ВК. Оставляем там комментарии под самыми последними постами. Лучше если ваши комментарии будут вверху.

Следком РФ https://vk.com/sledcomru

Генпрокуратура РФ https://vk.com/genprocrf

Минтранс РФ https://vk.com/mintransrussia

МЧС РФ https://vk.com/mchs__russia

Морспасслужба https://vk.com/infomorspas

Оперштаб Краснодарского края https://vk.com/opershtab23

Лучше всего несколько предложений по проблеме с просьбой принять срочные меры по привлечению к ответственности тех чиновников, по чьей вине произошла новая утечка мазута. Как вариант - вставлять текст обращения.

Звонки

 У госорганов обычно есть телефоны горячей линии. Они обязаны реагировать на звонки, регистрировать их и принимать по ним меры.

Звоним, спрашиваем, почему откачка до сих пор не началась, когда начнется, что уже сделано, просим срочно начать откачку мазута (или принять меры к ее началу), просим зарегистрировать ваш звонок и сказать вам его регистрационный номер, а также фамилию и должность того, кто его принял. Важно ссылаться на ЧС федерального уровня и угрозу экологической катастрофы, если срочные меры по откачке мазута не будут приняты.

Генпрокуратура +7 (800) 290-79-78 (бесплатный звонок по России) и +7 (495) 987-56-56 (московский номер)
Следком  +7-800-100-12-60  #2
МЧС +7-800-775-17-17
Минтранс +7 (499) 495-00-00    +7 (499) 495-00-01
Морспасслужба  +7 (8152) 47-67-52
Оперштаб Краснодарского края  +7 800 707-07-11

Стр. 1 из 2